



中国建设银行(亚洲)股份有限公司

监管披露

2023年3月31日

(未经审计)

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司

監管披露

2023年3月31日

港幣千元

KM1: 主要审慎比率

以下图表提供本银行的主要审慎比率，并根据金管局颁布的《银行业（资本）规则》和《银行业（流动性）规则》计算。

		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)
		2023年 3月31日	2022年 12月31日	2022年 09月30日	2022年 06月30日	2022年 03月31日
监管资本（数额）						
1	普通股一级(CET1)	64,410,242	62,787,383	62,649,374	62,524,402	62,542,615
2	一级	72,187,843	70,564,984	78,238,707	78,113,735	78,131,948
3	总资本	74,586,173	73,027,802	80,924,693	80,963,632	81,103,009
风险加权数额（数额）						
4	风险加权数额总额	344,055,468	348,726,726	368,482,530	369,940,529	386,943,407
风险为本监管资本比率（以风险加权数额的百分率表示）						
5	CET1 比率 (%)	18.72%	18.00%	17.00%	16.90%	16.16%
6	一级比率 (%)	20.98%	20.24%	21.23%	21.12%	20.19%
7	总资本比率 (%)	21.68%	20.94%	21.96%	21.89%	20.96%
额外 CET1 缓冲要求（以风险加权数额的百分率表示）						
8	防护缓冲资本要求 (%)	2.50%	2.50%	2.50%	2.50%	2.50%
9	逆周期缓冲资本要求 (%)	0.86%	0.85%	0.85%	0.85%	0.85%
10	较高吸收亏损能力要求 (%) (只适用于 G-SIB 或 D-SIB)	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
11	认可机构特定的总 CET1 缓冲要求 (%)	3.36%	3.35%	3.35%	3.35%	3.35%
12	符合认可机构的最低资本规定后可用的 CET1 (%)	14.22%	13.50%	12.50%	12.40%	11.66%
《巴塞尔协定三》杠杆比率						
13	总杠杆比率(LR)风险承担计量	488,648,619	494,129,626	519,902,683	504,911,168	530,992,094
14	杠杆比率(LR) (%)	14.77%	14.28%	15.05%	15.47%	14.71%
流动性覆盖率(LCR)						
15	优质流动资产(HQLA)总额	85,335,426	82,554,261	73,634,886	69,987,507	69,942,444
16	净现金流出总额	66,302,924	63,175,960	56,538,161	49,764,966	48,742,578
17	LCR (%)	128.80%	130.86%	130.39%	141.77%	143.87%
稳定资金净额比率(NSFR)						
18	可用稳定资金总额	284,286,611	289,102,419	305,752,988	304,311,246	324,925,931
19	所需稳定资金总额	221,888,243	216,915,478	230,989,412	238,975,691	254,190,925
20	NSFR (%)	128.12%	133.28%	132.37%	127.34%	127.83%

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司

監管披露

2023年3月31日

港幣千元

OV1: 风险加权数额概覽

下表列示信贷风险、市场风险及营运风险的风险加权资产细目分析，概述各类风险的资本规定。最低资本规定指须就相关风险持有的资本额，按其风险加权金额乘以 8% 计算。

		(a)	(b)	(c)
		风险加权数额		最低资本规定
		2023年 3月31日	2022年 12月31日	2023年 3月31日
1	非证券化类别风险承担的信用风险	299,293,700	303,407,932	23,943,496
2	其中 STC 计算法	299,293,700	303,407,932	23,943,496
2a	其中 BSC 计算法	-	-	-
3	其中基础 IRB 计算法	-	-	-
4	其中监管分类准则计算法	-	-	-
5	其中高级 IRB 计算法	-	-	-
6	对手方违背风险及违背基金承担	2,180,542	2,260,181	174,444
7	其中 SA-CCR 计算法	1,730,073	1,810,348	138,406
7a	其中现行风险承担方法	-	-	-
8	其中 IMM(CCR)计算法	-	-	-
8a	其中对 CCP 有关衍生工具合约的对手方违背风险	1,000	1,000	80
9	其中其他	449,469	448,833	35,958
10	CVA 风险	1,504,875	1,680,900	120,390
11	简单风险权重方法及内部模式方法下的银行帐内股权状况	-	-	-
12	集体投资计划风险承担——LTA*	不适用	不适用	不适用
13	集体投资计划风险承担——MBA*	不适用	不适用	不适用
14	集体投资计划风险承担——FBA*	不适用	不适用	不适用
14a	集体投资计划风险承担——混合使用计算法*	不适用	不适用	不适用
15	交收风险	-	-	-
16	银行帐内的证券化类别风险承担	-	-	-
17	其中 SEC-IRBA	-	-	-
18	其中 SEC-ERBA	-	-	-
19	其中 SEC-SA	-	-	-
19a	其中 SEC-FBA	-	-	-
20	市场风险	25,312,513	25,520,588	2,025,001
21	其中 STM 计算法	25,312,513	25,520,588	2,025,001
22	其中 IMM 计算法	-	-	-
23	交易帐与银行帐之间切换的风险承担的资本要求（经修订市场风险框架生效前不适用）*	不适用	不适用	不适用
24	业务操作风险	14,488,838	14,582,125	1,159,107
24a	官方实体集中风险	-	-	-
25	低于扣减门槛的数额（须计算 250% 风险权重）	1,275,000	1,275,000	102,000
26	资本下限调整	-	-	-
26a	风险加权数额扣减	-	-	-
26b	其中不包括在二级资本内的一般银行业务风险监管储备及集体准备金的部分	-	-	-
26c	其中不包括在二级资本内的土地及建筑物因价值重估而产生的累积公允价值收益的部分	-	-	-
27	总计	344,055,468	348,726,726	27,524,438

1. 加「*」符号的项目在相关政策框架生效后才适用。

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司

監管披露

2023年3月31日

港幣千元

LR2: 杠杆比率

		(a)	(b)
		2023年 3月31日	2022年 12月31日
资产负债表内风险承担			
1	资产负债表内风险承担（不包括由衍生工具合约或证券融资交易(SFT)产生的风险承担，但包括抵押品）	452,951,232	462,208,624
2	扣减：断定一级资本时所扣减的资产数额	(1,620,277)	(1,735,654)
3	资产负债表内风险承担总额（不包括衍生工具合约及SFT）	451,330,955	460,472,970
由衍生工具合约产生的风险承担			
4	所有与衍生工具合约有关的重置成本（如适用的话，扣除合格现金变动保证金及/或双边净额结算）	1,029,321	1,376,388
5	所有与衍生工具合约有关的潜在未来风险承担的附加数额	1,724,955	1,342,306
6	还原原因提供予对手方而须根据适用会计框架从资产负债表中扣减的衍生工具合约抵押品的数额	-	-
7	扣减：就衍生工具合约提供的现金变动保证金的应收部分	-	-
8	扣减：中央交易对手方风险承担中与客户结算交易有关而获豁免的部分	-	-
9	经调整后已出售信用关联衍生工具合约的有效名义数额	-	-
10	扣减：就已出售信用关联衍生工具合约作出调整的有效名义抵销及附加数额的扣减	-	-
11	衍生工具合约产生的风险承担总额	2,754,276	2,718,694
由 SFT 产生的风险承担			
12	经销售会计交易调整后（在不确认净额计算下）的 SFT 资产总计	13,026,742	8,992,105
13	扣减：SFT 资产总计的应付现金与应收现金相抵后的净额	-	-
14	SFT 资产的对对手方信用风险承担	857,369	951,521
15	代理交易风险承担	-	-
16	由 SFT 产生的风险承担总额	13,884,111	9,943,626
其他资产负债表外风险承担			
17	资产负债表外风险承担名义数额总额	96,294,617	97,178,501
18	扣减：就转换为信贷等值数额作出的调整	(71,842,000)	(72,283,662)
19	资产负债表外项目	24,452,617	24,894,839
资本及风险承担总额			
20	一级资本	72,187,843	70,564,984
20a	为特定准备金及集体准备金作出调整前的风险承担总额	492,421,959	498,030,129
20b	为特定准备金及集体准备金作出的调整	(3,773,340)	(3,900,503)
21	为特定准备金及集体准备金作出调整后的风险承担总额	488,648,619	494,129,626
杠杆比率			
22	杠杆比率	14.77%	14.28%

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司

監管披露

2023年3月31日

港幣千元

LIQ1: 流动性覆盖比率(LCR) — 第1类机构

按金管局的监管要求，季度平均流动性覆盖比率是根据季内每工作日末的流动性覆盖比率的算术平均数计算。流动性覆盖比率是衡量流动资产覆盖 30 天内到期的净现金流出总额，其包括由资产负债表内和表外（包括或有融资义务）所引起的。

本行于 2023 年第一季度的平均流动性覆盖比率保持稳定。

本行的优质流动性资产主要由现金、中央银行结存及由主权、中央银行、内地政策性银行和非金融企业等发行或担保的高质量有价债务证券所组成。本行主要资金来源为零售及企业客户存款。此外，本行亦透过发行存款证、中期票据、和短期同业市场拆借等，获取额外批发融资。

本行客户存款主要为港币及美元存款。为满足客户的贷款需求，本行将多余的港元资金转换为美元及其他货币，导致流动性覆盖比率中的部分货币错配。

在流动性覆盖比率的计算中，本行通过分币种流动性覆盖比率来控制及监测优质流动资产与净现金流出之间的货币错配，并根据法定要求和内部风险管理政策要求，对优质流动资产组成设置集中度上限和限额进行管理。

本行密切监测所有与客户承造的交易所交易及场外交易的衍生品风险敞口及其相应的对冲活动。根据衍生工具合约的市场状况，银行可能需要提供抵押品予交易对手。尽管如此，有关的风险敞口小，相关现金流出对于流动性覆盖比率的影响来说非常轻微。

本行的流动性管理独立于建行集团其他成员，同时亦未向任何建行集团成员提供任何流动性支援。然而，建行总行为本行提供强大的流动性支援，是本行资金来源的重要部分。

优质流动资产的组成项目为:

	加权值(平均) 季度结算至 2023年3月31日
1级资产	79,714,203
2A级资产	1,286,888
2B级资产	4,334,335
优质流动资产的加权数总额	85,335,426

中國建設銀行(亞洲)股份有限公司

監管披露

2023年3月31日

港幣千元

LIQ1: 流动性覆盖率(LCR) — 第1类机构(续)

下表呈示 LCR 及优质流动资产(HQLA)的详细资料, 以及现金流出与流入的细目分类:

在计算本模版所载的流动性覆盖率(LCR)及相关组成专案的平均值时所使用的资料点数目: 73		季度结算至 2023年3月31日	
		(a) 非加权值 (平均)	(b) 加权值 (平均)
披露基础: 香港办事处			
A. 优质流动资产			
1	优质流动资产(HQLA)总额		85,335,426
B. 现金流出			
2	零售存款及小型企业借款, 其中:	175,666,352	13,434,129
3	稳定零售存款及稳定小型企业借款	3,255,028	97,651
4	较不稳定零售存款及较不稳定小型企业借款	94,318,233	9,431,823
4a	零售定期存款及小型企业定期借款	78,093,091	3,904,655
5	无抵押批发借款(小型企业借款除外)及认可机构发行的债务证券及订明票据, 其中:	123,272,020	79,317,655
6	营运存款	-	-
7	第6行未涵盖的无抵押批发借款(小型企业借款除外)	123,272,020	79,317,655
8	由认可机构发行并可在LCR涵盖时期内赎回的债务证券及订明票据	-	-
9	有抵押借款交易(包括证券掉期交易)		1,125,494
10	额外规定, 其中:	35,316,192	6,596,935
11	衍生工具合约及其他交易所产生的现金流出, 以及相关抵押品规定所产生的额外流动性需要	1,013,556	1,013,556
12	因结构性金融交易下的义务及因付还从该等交易取得的借款而产生的现金流出	-	-
13	未提取的有承诺融通(包括有承诺信贷融通及有承诺流动性融通)的潜在提取	34,302,636	5,583,379
14	合约借出义务(B节未以其他方式涵盖)及其他合约现金流出	6,990,846	6,990,846
15	其他或有出资义务(不论合约或非合约义务)	188,527,027	357,803
16	现金流出总额		107,822,862
C. 现金流入			
17	有抵押借出交易(包括证券掉期交易)	1,149,102	1,031,199
18	有抵押或无抵押贷款(第17行涵盖的有抵押借出交易除外)及存于其他金融机构的营运存款	111,857,229	36,228,846
19	其他现金流入	72,204,627	4,259,893
20	现金流入总额	185,210,958	41,519,938
D. LCR(经调整价值)			
21	HQLA 总额		85,335,426
22	净现金流出总额		66,302,924
23	LCR (%)		128.80%